*Lætius est, quoties magno sibi constat honestum* <sup>8</sup>.

1. Var. : Et qui la *fuit* autant.

2. Var. : Mais *il est en nous*, sinon de l'aneantir, au moins de l'amoindrir *par patience*; et, quand bien le corps s'en esmouveroit...

3. Var. : *Je ne le croy pas* (mots supprimés).

4. Var. : *Parmi nous* (mots supprimés).

5. La vertu est avide de périls. (SÈNÈQUE, *de Providentia*, c. 4).

6. C'est-à-dire : « Il y a loin entre fuir le mal et la douleur et ce que disent les sages, à savoir que.... ».

7. Var. : *Non enim hilaritate, nec lascivia, nec risu aut joco, comite levitatis, sed sæpe etiam tristes firmitate et constantia sunt beati* (1).

8. La vertu est d'autant plus douce qu'elle nous a plus coûté. (LUCAIN, IX, 404).

(1) Ce n'est pas dans la joie et les plaisirs, dans les ris et les jeux, cortège de la légèreté, qu'on est heureux; on l'est bien plutôt dans la tristesse par la fermeté et la constance. (CICÉRON, *de Finibus*, II, 49).

D'avantage, cela nous doit consoler que naturellement, si la douleur est violente, elle est courte; si elle est longue, elle est legiere<sup>1</sup>. Tu ne la sentiras guiere long temps, si tu la sens trop; elle mettra fin à soy ou à toy: l'un et l'autre revient à un<sup>2</sup>. Ce qui nous fait souffrir avec tant d'impaticence la douleur, c'est de n'estre pas accoustumez de prendre nostre contentement en l'ame, c'est d'avoir eu trop de commerce avec le corps<sup>3</sup>. Tout ainsi que l'ennemy se

1. Var. : *Si gravis, brevis; si longus, levis.*

2. Var. : Si tu ne la portes, elle t'emportera. *Memineris maximos morte finire; parvos multa habere intervalla requietis; mediocrium non esse dominos: ut, si tolerabiles sint, feramus; si minus, evita, quum ea non placeat, tanquam e theatro exeamus* (1).

3. Var. : C'est de n'estre pas accoustumez de prendre nostre principal contentement en l'ame, de ne nous attendre point assez à elle, qui est seule et souveraine maistresse de nostre condition. Le corps n'a, sauf le plus et le moins, qu'un train et qu'un pli; elle est variable en toute sorte de formes, et renge à soy et à son estat, quel qu'il soit, les sentiments du corps et tous autres accidents. Pourtant la faut-il estudier et enquerir, et esveiller en elle ses ressorts tout-puissants. Il n'y a raison, ny prescription, ny force, qui vaille contre son inclination et son choix. De tant de milliers de biais qu'elle a en sa disposition, donnons luy en un propre à nostre repos et conservation: nous voylà non couverts seulement de toute offense, mais gratifiez mesmes et flattez, si bon luy semble, des offenses et des maux. Elle fait son profit indifferemment de tout: l'erreur, les songes, luy servent utilement, comme une loyale matiere à nous mettre à garant et en contentement. Il est aisé à voir ce qui aiguise en nous la douleur et la volupté, c'est la pointe de nostre esprit. Les bestes, qui la tiennent sous boucle, laissent aux corps leurs sentiments libres et naifs, et par consequent uns, à peu près, en chasque espeece, ainsi qu'elles montrent par la semblable application de leurs mouvements. Si nous ne troublions en noz membres la jurisdiction qui leur appartient en cela, il est à croire que nous en serions mieux, et que nature leur a donné un juste et moderé temperament envers la volupté et envers la douleur; et ne peut faillir d'estre juste, estant egal et commun. Mais, puis que nous nous sommes emancipez de ses reigles pour nous abandonner à la vagabonde liberté de noz fantasies, au moins aydons nous à les plier du costé le plus agreable. Platon craint nostre engagement aspre à la douleur et à la volupté, d'autant qu'il oblige et attache par trop l'ame au corps; moy plustost, au rebours, d'autant qu'il l'en desprend et desclouë.